На правах рукописи

Кравченко Наталья Николаевна

**ПОВСЕДНЕВНАЯ ЖИЗНЬ СЕЛЬСКИХ ЖИТЕЛЕЙ
НИЖНЕГО ДОНА В 1960-1980-Е ГГ.**

Специальность 5.6.1. Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Нальчик – 2021

Работа выполнена на кафедре отечественной истории XX-XXI вв. Института истории и международных отношений ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Научный руководитель: **Пономарева Мария Александровна**
доктор исторических наук, доцент,
заведующая кафедрой отечественной истории XX-XXI вв., и.о. директора Института истории и международных отношений ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» (г. Ростов-на-Дону)

Официальные оппоненты: **Худобородов Александр Леонидович**
доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной истории и права исторического факультета ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет» (г. Челябинск)

Чув Сергей Владимирович
кандидат исторических наук,
доцент департамента политологии ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (г. Москва)

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет» (г. Ставрополь)

Защита состоится «28» января 2022 г. в 14.00 на заседании диссертационного совета 24.2.308.02 по историческим наукам в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» по адресу: 360004, г. Нальчик, ул. Чернышевского, д. 173.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» и на сайте КБГУ: <http://diser.kbsu.ru/>

Автореферат разослан «___» _____ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат исторических наук, доцент

Нальчикова Елена Аниуаровна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования сопряжена с осмыслением тех глубоких изменений, которые произошли в советской деревне под влиянием модернизации, урбанизации и научно-технического прогресса во второй половине XX столетия. Возрождение экономической и культурной жизни на селе в современной России невозможно без обращения к опыту его развития в советский период.

Одной из важных тенденций новейшей историографии стал антропологический поворот в российских гуманитарных науках, акцентирующий внимание на изучении деятельности, мыслей и переживаний человека, запечатленных в повседневности. Обращение к неофициальным и непубличным сторонам жизни какого-либо сообщества, как, например, сельских жителей, позволяет полно представить сущность кардинальной смены социальной структуры советского общества и возникшего кризиса советского села на закате советской эпохи.

Исследование и реконструкция повседневной жизни находят отражение в рамках изучения казачества на разных этапах его развития. Такой подход позволяет рассматривать не только событийную, или военную сторону истории казачества Российской империи, первых годов советской власти, но обращать внимание на многомерную повседневную жизнь сельских жителей казачьих станиц Нижнего Дона, сохранившуюся в 1960-1980-е годы.

Объект исследования: повседневная жизнь сельского населения СССР на протяжении 1960-1980-х годов как система жизненных практик, специфических способов организации сельской жизни, норм и ценностей мировосприятия, общения и взаимоотношений с окружающими в условиях социально-экономических и политических изменений советского общества.

Предмет исследования: процесс формирования, развития и изменения повседневной жизни сельских жителей Нижнего Дона в 1960-1980-е годы в условиях социально-экономических и политических преобразований сельской местности.

Степень разработанности темы. Историография исследования прошла два этапа в своем развитии: советский - 1920-1980-е годы, с выделением подэтапов 1920-1950-х годов и 1960-1980-х годов; постсоветский, в рамках которого стоит выделить переходный (1990-е – первая половина 2000-х гг.) и новейший (вторая половина 2000-х-2010-е гг.) Деление на этапы обусловлено различием в подходах к оценке социально-экономических и политических преобразований в советской деревне в

различные периоды развития отечественной и зарубежной исторической науки.

Советский этап характеризуется вниманием советских исследователей к роли и месту отдельных социальных классов в социалистическом государстве. Множество трудов посвящены развитию советской деревни и крестьянства, что помещает их в лоно социальной истории, получившей свое признание во второй половине XX столетия. Однако первое осмысление положения советского крестьянства, как пролетарского, произошло в трудах политических и научных деятелей еще в 1920-е годы¹.

В 1930-е годы с развертыванием колхозного строительства основная масса работ была сосредоточена на агитации и положительных оценках проводимой политики в отношении деревни. Основное внимание авторов сосредотачивалось сугубо на хозяйственно-экономических аспектах, вопросах развития сельского хозяйства и инфраструктуры, при этом интерес к самой жизни сельского населения, их отношение и реакция на происходившие изменения, отошли на второй план или вообще не рассматривались². Стоит также отметить, что в этот период рассмотрение казачества было сосредоточено в рамках изучения коллективизации. После Великой Отечественной войны тема казачества в советский период практически уходит из исследовательского поля, а коренных жителей казачьих регионов рассматривали исключительно как рядовых колхозников. Подобная тенденция была прочно закреплена вплоть до конца 1980-х годов.

В послевоенный период количество научных трудов по вопросу развития села постепенно возрастало. С конца 1950-х годов в свет стали выходить работы, направленные на анализ экономического развития села и вместе с тем предлагались решения для улучшения положения советского крестьянства³.

В ракурсе внимания стали попадать отдельные сферы жизнедеятельности сельских жителей, и в большей степени - развитие этих сфер со стороны государства, такой узкий взгляд нередко прорисовывал повседневность простых колхозников. Даная тенденция была характерной

¹ Сокольников Г.Я. Пройденный путь и новые задачи. М., 1925. 47 с.; Ларин Ю. Сельскохозяйственный пролетариат в СССР. М., 1927. 63 с. и др.

² Власов М. Коллективизация советской деревни. М., 1930. С. 6-12; Яковлев Я.А. Вопросы организации социалистического сельского хозяйства. М., 1935. 539 с.; Шуваев К.М. Старая и новая деревня. М., 1937. 347 с.; Лаптев И. Советское крестьянство. М., 1939. 176 с.

³ Дорошенко Е.П. Подъем сельского хозяйства после сентябрьского Пленума ЦК КПСС//Вопросы истории КПСС. 1957. № 3. С. 66-83; Климов П.И. Колхозная деревня после сентябрьского Пленума ЦК КПСС (1953-1958 гг.)// История СССР. 1959. № 2. С. 34-53; Арутюнян Ю. В. Социальная структура советской деревни. М., 1971. 372 с.

для исследований 1960-х - первой половины 1980-х годов, относящихся ко второму подэтапу советской историографии. В 1970-е - первой половине 1980-х годов интерес к изучению советской деревни не терял своей актуальности, о чем говорит достаточно большое количество работ, в частности, С. П. Трапезникова, В.П. Ладенкова, И.Е. Зеленина. Данные работы носили в целом обобщающий характер, часто объектом внимания становилась по отдельности сама сельская местность как фундамент аграрной экономики⁴.

Во второй половине 1980-х годов намечаются новые тенденции в исторических исследованиях, многие исследователи постепенно начинают менять ракурс оценок исторической судьбы крестьянства, основной акцент сосредотачивается на аспектах форсированной модернизации деревни, и ее негативных последствиях. Однако наряду с новыми подходами, в этот период продолжают выходить работы в русле марксистско-ленинских принципов⁵.

Таким образом, обращаясь к разработанности проблем повседневности в трудах советских исследователей, стоит отметить сложившийся парадокс: как такового сформированного направления в советской исторической науке не существовало. Тем не менее, не называя это историей повседневности, советские историки обращали свой взор на изучение различных сторон социальных групп, в частности крестьянства, однако происходило это не через жизнь рядового колхозника, а через социальные и экономические институты.

В рамках постсоветского этапа до начала 2000-х годов крестьянство стало изучаться с иных методологических позиций, как никогда стал интересен сам человек, его судьба в период коллективизации и существования колхозной системы. Отличительной чертой историографии 1990-х стал довольно критичный подход к переоценке советского прошлого: крестьянство, зачастую, рассматривалось сломленным форсированной модернизацией и потерявшим свой традиционный социальный облик. Важные исследования, посвященные российской деревне и ее жителям в этот


[…]

деятельность местных парторганизаций при рыбколхозах, выявляются их направления работы, среди которых: организационно-партийная, контроль над производством и экономическими плановыми показателями, руководство общественными организациями (народная дружина, женсоветы, профсоюзы). Отмечается, что идеологическая работа (громкие читки газет, наглядная агитация, политпросвещение коммунистов и беспартийных, лекции и кружки) занимала основополагающее место в деятельности парторганизации. Доказывается, что в большинстве направлений работы прослеживается высокий процент неисполнения членами партии вынесенных постановлений. Отмечается низкая вовлеченность беспартийных членов колхозов и тем более остальных жителей в общественную жизнь и дела партии.

В **заключении** подведены итоги исследования и сформулированы основные выводы. Повседневная жизнь сельского населения Нижнего Дона в 1960-1980-е годы, ее качество, характер и изменения зависели от изменений в социально-экономической и политической сферах государства. Одновременно с этим, особенностью развития повседневной жизни сельского населения хуторов Нижнего Дона являлось то, что она, во многом, выстраивалась на основе устоявшихся норм жизнедеятельности, которые могли не совпадать с текущими политическими и экономическими процессами и нормами.

В исследуемый период наблюдалось постепенное и планомерное улучшение материально-бытовой и производственной сферы населения. Домашний быт сельских жителей Нижнего Дона во многом был регламентирован, и выстраивался на основе традиционных норм, свойственных казачьей культуре, однако этот период также отмечен постепенным угасанием в повседневной жизни традиционных проявлений и нарастанием новых советских традиций и ценностей.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России:

1. Кравченко Н.Н. Положение женщины в хуторах Нижнего Дона в 1960-середине 1980-х гг. // Известия высших учебных заведений. Северо-Кавказский регион. Общественные науки. – 2020. – № 1. – С. 53-62. – 0,9 п.л.;
2. Кравченко Н.Н. Деятельность первичных партийных организаций рыболовецких колхозов Нижнего Дона в 1960-1970-х гг. // Гуманитарные и социально-экономические науки. – 2020. – № 2. – С. 46-55. – 0,9 п.л.;
3. Кравченко Н.Н. Организация социально-бытового обслуживания и жизненного пространства в условиях социально-экономических преобразований 1960-1980-х гг. (на примере сельской местности Нижнего Дона) // Манускрипт. – 2020. – Том 13. – № 11. – С. 22-29. – 1 п.л.;
4. Кравченко Н.Н. Религиозная жизнь и новая социалистическая обрядность в повседневной жизни сельских жителей Нижнего Дона в 1960-1980-е гг. // Гуманитарные и социально-экономические науки. – 2020. – № 6. – С. 56-64. – 0,8 п.л.;

Доклады по материалам конференций

5. Кравченко Н.Н. Социально-экономический статус пришлого и местного населения низовых хуторов Ростовской области во второй

половине XX века: сравнительный аспект // Материалы всероссийской научно-практической конференции «Война и воинские традиции в культуре народов Юга России» / отв. ред. к.и.н. А.Л. Бойко, д.и.н. Д.В. Сень, д.ф.н. А.В. Яровой. – Ростов н/Д.: Альтаир, 2018. – С. 239-246. – 0,3 п.л.;

6. Кравченко Н.Н. Роль традиционной культуры в сохранении этнокультурной идентичности населения хуторов и станиц Ростовской области в советские годы // Материалы II Международного форума кавказоведов / отв. ред. А.В. Сериков. – Ростов н/Д.: Фонд науки и образования, 2018. – С. 274-277. – 0,3 п.л.;

7. Кравченко Н.Н. Особенности колхозной системы в рыбколхозах Нижнего Дона в 1960-1980-е гг. // Материалы VI Международного форума историков-кавказоведов: народы Кавказа в цивилизационном пространстве России / отв. ред. акад. Г.Г. Матишов. – Ростов-на-Дону: Изд-во ЮНЦ РАН, 2019. – С. 262-268. – 0,3 п.л.;

8. Кравченко Н.Н. Историческое интервью как источник по изучению повседневной жизни хуторов Нижнего Дона в 1960-середине 1980-х гг. // Материалы Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции наследие профессора А.П. Пронштейна и актуальные проблемы исторической науки / отв. ред. Д.П. Исаев, Д.В. Сень, М.Е. Шалак. – Ростов-на-Дону: Альтаир, 2019. – С. 528-534. – 0,3 п.л.;

9. Кравченко Н.Н. Рыболовный промысел, как основа хозяйственно-экономической деятельности населения хуторов Нижнего Дона во второй половине XX в. // Материалы всероссийской научно-практической конференции «Война и воинские традиции в культуре народов Юга России» / отв. ред. к.и.н. А.Л. Бойко, д.ф.н. А.В. Яровой. – Ростов н/Д.: Альтаир, 2019. – С. 174-178. – 0,3 п.л.;

10. Кравченко Н.Н. Религия в СССР: из истории одной церкви // Материалы Международного молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2020» [Электронный ресурс] / отв. ред. И.А. Алешковский, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов. – М.: МАКС Пресс, 2020. (режим доступа: https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2020/index.htm) – 0,3 п.л.;

11. Кравченко Н.Н. Источники по изучению сельской повседневности в 1960–1980-е гг. (на примере Нижнего Дона) // Материалы международной научной конференции «Вызов в повседневной жизни населения России: история и современность» / отв. ред. В. А. Веремченко. Т. 1. – СПб.: ЛГУ им. А. С. Пушкина, 2021. – С. 147-152. – 0,3 п.л.;