Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Кравченко Натальи Николаевны «Повседневная жизнь сельских жителей Нижнего Дона в 1960-1980-е гг.» по специальности 5.6.1. Отечественная история

Историческое знание, подчиняясь внутренней логике своего развития, на определенном этапе требует обобщения накопленных объемов информации, подходов и концепций. Поэтому актуальность представленной работы не вызывает сомнения и связана с осмыслением глубоких изменений, которые произошли в советской деревне под влиянием модернизации, урбанизации и научно – технического прогресса во второй половине XX столетия. Исследование и реконструкция повседневной жизни находят отражение в рамках изучения казачества на разных этапах его развития. Такой подход позволяет автору диссертации рассматривать не только событийную, или военную сторону истории казачества Российской империи и первых лет советской власти, но и обратить внимание на многогранную повседневную жизнь сельских жителей казачьих станиц Нижнего Дона, сохранившуюся в 1960 – 1980 –е годы.

В диссертации четко обозначены объект и предмет исследования, цели и задачи, определены хронологические рамки. Реферат дает достаточно полное представление об историографическом уровне освоения избранной для исследования проблемы и её источниковой базе. Судя по автореферату, диссертационное исследование имеет четкую, продуманную структуру, соответствующую поставленной цели и сформулированным задачам. Состоит из трёх глав, введения, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения. Особую ценность работе придает наличие главы, исследующей социально – экономическое развитие в СССР и положение сельского населения на Нижнем Дону в 1960 – гг. Диссертант указывает на социально – демографическое развитие сельского населения Нижнего Дона. Использует терминологический аппарат, который позволяет в должной мере раскрыть содержание изучаемых процессов: «сельские жители Нижнего Дона», «хуторское общество», «домашнее пространство», «официальное пространство». В заключении диссертационного исследования подводятся итоги, формулируются основные выводы, повседневная жизнь сельского населения Нижнего Дона в 1960-1980 – годы, её качество, характер и изменения зависели от изменений в социально-экономической и политической сферах государства. Автор справедливо отмечает, что одновременно с этим, особенностью развития повседневной жизни сельского населения хуторов Нижнего Дона являлось то, что она во многом выстраивалась на основе устоявшихся норм жизнедеятельности, которые

могли не совпадать с текущими политическими и экономическими процессами и нормами.

Именно в исследуемый период наблюдалось постепенное и планомерное улучшение материально – бытовой и производственной сферы населения. Домашний быт сельских жителей Нижнего Дона был во многом регламентирован и выстраивался на основе традиционных норм, свойственных казачьей культуре, однако этот период был отмечен постепенным угасанием в повседневной жизни традиционных проявлений и нарастанием новых советских традиций и ценностей.

В целом представленная на защиту работа Кравченко Натальи Николаевны «Повседневная жизнь сельских жителей Нижнего Дона в 1960 – 1980–е гг.», в полной мере соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 5.6.1. Отечественная история. Выводы и результаты исследования могут служить основой для дальнейшего изучения данной проблематики.

Кандидат исторических наук

07.00.02 (5.6.1.) Отечественная история

доцент кафедры истории и права

ФГБОУ ВО «Майкопский государственный технологический университет»

Абрегова Жанна Османовна

10.01.2022.

ФГБОУ ВО «Майкопский государственный технологический университет»

385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191

Тел/факс: 8 908 228 26 36

E-mail: abregowazhanna@yandex.ru

Подпись: *Жанна Османовна Абрегова*

Специалист управления *кадров*

10.01.2022